
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
( Prov. di PAVIA ) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo  
SEGRETARIO GENERALE 

 

N. 27 
Del 29.03.2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO “CONTO DI CREDITO” A 

POSTE ITALIANE SPA PER LA SPEDIZIONE DELLA 
CORRISPONDENZA PER L’ANNO 2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA – AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 32, comma 
2, E DELL’ART. 36, comma 2, lett. a) DEL D.LGS. n. 50/2016. 
AFFIDAMENTO PER IMPORTI FINO A Euro 5.000,00. Cig : 
Z4A35D52EF 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Considerato che, nonostante il sempre più frequente utilizzo dei mezzi informatici quali e-mail e 
pec per la trasmissione della documentazione, occorre ugualmente appoggiarsi al locale ufficio 
postale per la spedizione della posta; 

Appurato che il Comune non ha in essere un conto di credito, presso il locale ufficio postale, per il 
pagamento dell’affrancatura della corrispondenza dell’Ente e che è prassi pluriennale utilizzare il 
fondo economale per sostenere tali spese; 

Vista la proposta di POSTE ITALIANE SPA di apertura di un conto credito ordinario, che semplifica 
l’affrancatura della posta e dà la possibilità di pagamento posticipato a 30 giorni delle spese; 

Considerato inoltre che l’attivazione di tale conto consente di adempiere agli obblighi previsti 
dalla normativa in materia di fatturazione elettronica da applicarsi alle pubbliche amministrazioni e, 
nel contempo, assicura l’effettiva “tracciabilità” dei pagamenti; 
Ritenuto che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 è possibile la 
procedura di affidamento diretto in quanto il fine che s’intende perseguire è garantire il rispetto 
delle normative attualmente vigenti; 

Dato atto che la presente è pubblicata per 15 gg. all’Albo Pretorio On Line e che le informazioni di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
informatico comunale; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere espresso dai responsabili dei servizi interessati; 

 
DETERMINA 

 

1) Di affidare per le ragioni espresse in premessa, alla società POSTE ITALIANE SPA -  Viale 

Europa, 190, 00144 Roma Partita iva: 01114601006 – CIG : Z4A35D52EF il servizio e l’apertura 

del “conto di credito” per la spedizione della corrispondenza dell’ente per anni uno; 



2) Di prevedere impegno di spesa impegno di spesa di Euro 2.500,00 imputandolo al capitolo 
104351 – titolo 1 – missione 01 – programma 02– p.d.c. 1.03.02.16 del bilancio comunale di 
previsione anno 2022, in corso di predisposizione; 

3) Di provvedere, senza adozione di ulteriori provvedimenti, alla liquidazione delle predette 
somme previa presentazione di regolare fattura        elettronica da parte della ditta fornitrice. 

 
  Il Segretario Comunale 
      Visco Dr. Maurizio 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 29.03.2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Volpi D.ssa Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 31.03.2022 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

................................................................. 


